
Jaké jsou problémy vratného zmrazení (kryoprezervace) �lov�ka? 

 
Možnosti zachlazení lidských tkání na kryogenic-

kou teplotu se zabývá kryogenika. Technologické 
postupy kryoprezervace jsou zvládnuty již zhruba 50 
let, ale pouze pro izolované živo�išné bu�ky ur�itých 
typ�, pro jednobun��né organismy nebo pro �asná 
stadia živo�išných embryí. P�es tyto nesporné úsp�-
chy kryogeniky se zatím p�íliš neda�í postoupit na 
úrove� tkání, natož celých organism�. Tkán� jsou 
složeny z r�zných typ� bun�k a ty mohou vyžadovat 
r�zné, navzájem t�žko slu�itelné kryoprezerva�ní 
postupy. Specifickým problémem je kryoprezervace 
nebun��né extracelulární matrix. Kryoprezervací bý-
vá narušena její prostorová struktura, bez níž tká� 
normáln� nefunguje. Úsp�ch praktické kryoprezerva-
ce stojí a zárove� padá se schopností naplnit dva 
(zdánliv�) jednoduché p�edpoklady: 

 
- nalézt správné tempo zchlazení a op�tovného oh�átí  
- nalézt vhodnou sm�s kryoprotektant�, dostat ji do nitra bun�k a pak zase ven.  

 
Je-li tempo chlazení p�íliš nízké, bu�ky jsou p�íliš dlouho vystaveny nep�íznivým vliv�m – 

dehydrataci a zahušt�ní cytosolu.  
Je-li tempo naopak p�íliš rychlé, není �as na osmotické vyrovnávání a ledové krystaly vzni-

kají i uvnit� bun�k. Je prost� t�eba chladit dostate�n� rychle i pomalu zárove�. To ale n�kdy 
nejde. A navíc r�zné typy bun�k vyžadují �ádov� rozdílná tempa chlazení (1–1 000 °C  za 
minutu). A podobné je to s oh�íváním. 
 

Kryogenika testuje také celou škálu r�z-
ných kryoprotektant�. Vhodný kryoprotek-
tant se vyzna�uje nízkou cytotoxicitou a 
snadným pr�chodem p�es membránu, a tedy 
možností mnohonásobn� zvýšit jeho kon-
centraci v bu�ce. Využívá se jak glycerolu a 
etylenglykolu, tak i n�kolika dalších nízko-
molekulárních kryoprotektant�, které se v 
p�írod� nevyskytují (nap�. dimetylsulfoxi-
du).  

 
 


